АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

16.07.2024 г. Белогорск № £ 4/

О результатах организации и
проведения государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
среднего общего образования
в г. Белогорске, 2023-2024
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/522, совместными приказами
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 18.12.2024 № 953/2116, от
12.04.2024 № 244/803 «Об утверждении единого расписания и
продолжительности проведения единого государственного экзамена по
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения
и воспитания при его проведении в 2024 году», письмами Рособрнадзора от
06.02.2024г. № 04-28 «Методические рекомендациями по подготовке и
проведению единого государственного экзамена в пунктах проведения
экзаменов в 2024 году», «Методические рекомендациями по организации
видеонаблюдения при проведении ГИА по образовательным программам
среднего общего образования в 2024 году», «Методические рекомендации по
организации и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов и инвалидов в 2024 году», приказами министерства образования и
науки Амурской области: от 14.03.2024 г. №247 «О дополнительных
мероприятиях по подготовке к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования на территории Амурской области в 2024 году», от

* в-®»

13.02.2024 №113 «Об обеспечении безопасности проведения
государственной итоговой аттестации в 2024 году»,

приказываю:

1. Принять к сведению информацию об итогах организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования (Приложения 1-3).

2. Отметить высокие результаты единого государственного экзамена:
2.1. 100%-ные показатели успеваемости по предметам: русский язык,

физика, литература и география, английский язык.
2.2. Наибольшее количество баллов по трем общеобразовательным

предметам: русский язык - 100 баллов, химия- 91 баллов, информатика
и ИКТ- 90 балл;

2.3. По показателям успеваемости в ОО (100%-ные показатели): МАОУ
СШ №17 (по И предметам), МАОУ «Школа №200» (по 9 предметам),
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ «Школа №4 города
Белогорск», МАОУ «Школа №5 города Белогорск», МАОУ «Школа
№10 города Белогорск» ( по 7 предметам), МАОУ «Школа №3 города
Белогорск» (по 6 предметам):

2.4. По подготовке выпускников, набравших 81 и более баллов в МАОУ
«Гимназия №1 города Белогорск» (русский язык, математика-
профильная, информатика и ИКТ, химия), МАОУ «Школа №4 города
Белогорск» (русский язык, математика -профильная, английский язык,
информатика и ИКТ), МАОУ «Школа №5 города Белогорск» (русский
язык, история), МАОУ СШ №17 (русский язык, математика-
профильная, обществознание, география, история, информатика и ИКТ,
английский язык), МАОУ «Школа №200» (русский язык, физика,
история, биология);

2.5. По показателям среднего балла ЕГЭ по предметам (60 и более) в
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» (русский язык, английский
язык, химия), МАОУ «Школа №3 города Белогорск» (математика -
профильная), МАОУ «Школа №4 города Белогорск» (русский язык,
география, английский язык, физика, математика -профильная), МАОУ
«Школа №5 города Белогорск» (русский язык, физика, история,
информатика и ИКТ), МАОУ СШ №17 (русский язык, география,
английский язык, информатика и ИКТ, физика, история, биология,
математика- профильная), МАОУ «Школа №200» (русский язык,
физика, история, обществознание, математика- профильная);

3. Отметить:
3.1. повышение (увеличение):
3.1.1. уровня успеваемости по городу на 0,7 % (в 2023 г- 98,9%), показатель

составил- 99,6%;

3.1.2. успеваемости по 4 общеобразовательным предметам: химия - на 3,9%
(третий год подряд положительная динамика), биология - на 12,1%,
обществознание - на 15,4 %, физика на 1,8%;

3.1.3. среднего балла по 8 из 12 общеобразовательным предметам: химия —
на 2,6 б, математика (профильная) на 9 б., обществознание - на 4,3 б,
физика на 16 б, биология - на 4,8 б, информатика - на 8,2, по
географии на 4,7 балла;

3.1.4. процента участников ГИА, получивших максимальный балл по городу
- на 2,1%, составил 15,3%;

3.1.5. количества выпускников (по сравнению с прошлым показателем)
получивших медаль «За особые успехи в учении» с 9 человек до 31
выпускника, что составило 13,2%.

3.2. снижение:
3.2.1. уровня подготовки обучающихся по общеобразовательному предмету

(в сравнении с 2022-2023 учебным годом) математика (профильная) на
0,9%.

3.2.2. среднего балла ЕГЭ по 4 предметам: по литературе - на 6,7, по
русскому языку -на 3,6, история на - на 2,1, английскому языку- на 2
балла.

4. Отделу общего образования (Цыкиной С.Ф.):
4.1. Разработать план мероприятий по повышению качества образования по

программам среднего общего образования обучающихся 11 классов к
государственной итоговой аттестации на муниципальном уровне. Срок
исполнения: до 01.10.2024 года;

4.2. Осуществлять контроль состояния преподавания предметов в 11
классах на муниципальном уровне. Срок исполнения: декабрь 2023,
май 2024.

5. Организационно-методическому отделу (Киреева Ю.А.):
5.1. На заседаниях городских методических объединений провести анализ

причин снижения уровня подготовки обучающихся к ЕГЭ и снижения
успеваемости по общеобразовательным предметам: по математики, по
истории. Разработать план мероприятий по повышению
результативности ЕГЭ в 2024-2025 учебном году. Срок исполнения: до
01.10.2024;

5.2. Организовать проведение городских семинаров и мастер-классов по
обмену положительным опытом по подготовке обучающихся
выпускных классов к экзаменам. Срок исполнения: в течение учебного
года;

5.3. Организовать участие педагогов в курсах повышения квалификации
для экспертов ЕГЭ. Срок исполнения: в течение учебного года.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Провести подробный анализ результатов единого государственного

экзамена на заседании августовского педагогического совета с
определением проблем и путей их решения. Срок исполнения: до
03.09.2024 года.

6.2. Усилить контроль за состоянием преподавания общеобразовательных
предметов в 10-11 классах, особое внимание уделить предметам, по
которым произошло снижение показателей. Срок исполнения:
постоянно;

6.3. Систематически осуществлять контроль за подготовкой обучающихся
«группы риска» к единому государственному экзамену посредством
организации и проведения индивидуальной и дифференцированной
работы. Срок исполнения: постоянно.

6.4. Обратить внимание на организацию индивидуального отбора
обучающихся в классы профильного обучения (10 класс). Форму,
содержание и систему оценивания индивидуального отбора
обучающихся отразить в локальном акте, с обязательным
информированием родителей обучающихся.

6.5. Организовать мониторинг выбора экзаменов для сдачи ЕГЭ среди
обучающихся 11 классов для своевременной организации подготовки к
ЕГЭ (до 01.10.2024 года);

6.6. Организовать участие обучающихся И классов в диагностических
работах разного уровня, в том числе через систему Статград;

6.7. Информацию о выполнении мероприятий по повышению качества
знаний обучающихся при подготовке к ЕГЭ предоставить в отдел
общего образования МКУ КОДМ г. Белогорск. Срок исполнения:
декабрь 2023, май 2024.

6.8. Рекомендовать поощрить работников пунктов проведения ЕГЭ из
средств стимулирующего фонда оплаты труда.

6.9. Объявить благодарность за создание условий, отвечающих
требованиям проведения ЕГЭ, руководителям общеобразовательных
организаций: Тисличенко Татьяне Александровне, директору МАОУ
«Гимназия №1 города Белогорск», Афанасьевой Татьяне Валерьевне,
директору МАОУ «Школа №4 города Белогорск».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
общего образования Цыкину С.Ф.

у* О е У и ‘1/

Г /ПИ.о. председателя л» осА* Е.В. Гамаева